郑州铁路职业技术学院文件

	郑铁办〔2020〕70号

郑州铁路职业技术学院

关于印发2020年“119”消防宣传月活动方案的通知

校属各单位：

现将《2020年郑州铁路职业技术学院“119”消防宣传月活动方案》予以印发，请认真贯彻落实。
                                   郑州铁路职业技术学院

2020年10月30日
2020年郑州铁路职业技术学院
“119”消防宣传月活动方案

为进一步加强消防安全宣传教育工作,提高全校关注消防、学习消防、参与消防，全面提升消防安全素质和抵御灾害能力，维护全校火灾形势稳定，根据河南省教育厅办公室《关于印发2020年河南省“119”消防宣传月活动方案的通知》（教安全函〔2020〕530 号）文件要求，结合我校工作实际，学校决定，11月在全校集中开展“119”消防宣传月活动。特制定方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决落实习近平总书记关于安全生产和宣传思想工作的重要论述精神，牢固树立安全发展理念，以“关注消防，生命至上”为主题，结合疫情防控常态化条件下的现实斗争，动员学校各单位积极参与，凝聚师生员工安全发展共识，通过传统媒体和新媒体的深度融合应用，扎实开展系列宣传活动，持续掀起消防安全宣传教育热潮，全面提升师生员工消防法律法规意识、消防安全常识知晓率和火灾自防自救能力，为持续巩固平安校园成果、改善和服务师生营造良好消防安全环境。
二、活动时间

11月1日至30日。

三、组织领导

为确保“119消防宣传月”活动顺利开展，学校消防安全形势持续稳定，特成立领导小组，成员如下：

组  长：徐宏平

副组长：郭志戎 郑伟强
成  员：董  媛、马荣华、高文天、马世来、王士俭、刘燕明
柯志敏、银韶峰、邓海跃、吉鹏霄、各院部负责人

四、活动内容

（一）开展系列主题宣传活动

1.结合疫情防控实际，采取线上线下等形式，举办主题突出、特色鲜明的“119”消防宣传月活动主题班会。各教学院部利用周末时间，召开一次以“关注消防，生命至上”为主题的班会，旨在教育学生关注消防，提高防范意识，积极做好加强学校消防安全工作的参与者。

2.组织一次消防知识板报巡展。学校学生处、团委，组织学生制作一批以宣传消防安全为主题的板报，在各校区进行巡展，保卫处对板报进行评比，在适当时间进行表彰。

3.组织一次《消防安全倡议书》宣传活动，发放到各宿舍楼宇，通过多种途径广泛宣传教育活动，营造浓厚氛围。
3.聚焦消防安全专项整治三年行动。利用校网站、二级网站、微博、微信公众号等主流媒体分别开设消防安全活动专题专栏，结合“打通消防生命通道”、基建施工、食堂、超市、仓储物流服务中心等重点领域整治，广泛发布加强消防安全工作的通告，持续开展消防安全警示教育。

（二）开展“消防安全大宣传”活动

1.开展消防安全大宣传。各单位要采取“线上+线下”相结合的方式，组织开展形式多样的宣传教育活动。宣传月期间，组织一次消防安全宣讲活动，对各单位治安消防管理员、物业、宿管、后勤等重点岗位人员进行一次消防安全能力培训。

2.开展应急疏散演练。开展一次消防安全应急疏散逃生演练，保卫处组织邀请省消防协会来我校指导，教授火灾报警、灭火器使用和疏散逃生方法。组织一次应急疏散演练，要通过应急演练，使师生熟练掌握火场逃生自救基本技能、熟悉逃生路线和疏散程序，确保一旦发生火灾，师生能够迅速有序地安全撤离。活动结束后，要针对演练过程中出现的问题及时对预案进行修订完善，确保预案的科学性、实效性。

（三）开展“全员消防大学习”活动
1.网络消防安全大提示。依托各级网站平台在消防宣传月期间，利用其所属网站和微博、微信、抖音等新媒体平台，宣传“关注消防 生命至上”专题网页或专版专栏，集中开展声势浩大的网上消防安全大提示活动，营造浓厚的宣传氛围。

2.在线消防常识大学习。利用网络在线学习消防知识，宣讲冬季防火常识，设置互动问答等环节，吸引广大师生参与话题互动。广泛开展消防安全宣传提示活动。

（四）加大隐患整改力度，排除各种火灾隐患
1.在宣传月期间开展一次消防安全隐患自查自改活动，主要检查部门是否建立和完善消防安全制度，是否确定消防安全责任人、管理“明白人”。严禁在无人情况下运行各种电器设备设施（包括电脑、电视、电暖气、饮水机等）。在人员离开办公场所后，要严格检查，确保关好电源、气源、水源等。（责任单位：校属各单位）
2.各办公楼、教学楼、学生公寓、食堂、招待所等楼道内，加强防火检查。不准私自锁闭、封堵或占用疏散通道、疏散楼梯及安全出口；不准在室内、楼道内为电动车充电；不准在楼梯间堆放杂物，必须保持疏散通道畅通，确保疏散指示标志和消防应急照明灯等消防设施完好。（责任单位：校属各单位）

3.实验室、机房及危险化学品安全。重点检查实验室、机房及有毒有害实验用品购买、领用、登记制度及试验用废弃化学品处置备案制度落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、泄漏检测报警情况，实验用品仓库通风、防火防爆设施维护及运行情况等。（责任单位：实践教学中心、相关院部）

4.强、弱电井及各种线路安全。排查学校强、弱电井线路是否分开，学校各种线路是否安全，有无混装、老化情况。（责任部门：信息化办公室、后勤服务集团）

5.校内各商业网点、招待所、印刷厂及校属门面房要认真检查经营场所内的消防安全隐患，认真整改。确保商业网点、招待所、印刷厂及校属门面房内的消防器材齐备完好。学校校办产业中心定期对其所属的商业网点、招待所、印刷厂、板房及校属门面房进行检查，对不符合消防安全要求的，按照管理规定进行严肃处理。（责任单位：校办产业中心）

6.校内各施工场所、建筑工地应加强消防安全，基建处要对施工现场和施工安全进行严格监管，确保我校不发生消防安全事故。（责任单位：基建处、各相关单位）

7.组织开展新生消防讲座、消防演练工作；做好各项检查、监督和指导工作；做好门卫、校内治安消防管理工作。（责任单位：保卫处）

五、活动要求
（一）高度重视，责任落实。开展“119”消防宣传月活动是提升全校师生消防安全素质、维护冬春火灾形势稳定的重要载体。各单位要进一步提升政治站位，切实将其作为当前一项重点任务，迅速结合实际开展活动，认真制定方案，明确目标任务，细化工作措施，分解落实任务，强化安全责任落实。
（二）求真务实，注重实效。各单位要把此次活动与持续巩固平安校园成果、校园综合治理与今冬明春防火工作相结合，加大对本单位消防安全的检查，对发现的安全隐患情况进行全面系统梳理，对没有落实到位的要进行专项整改，确保各项工作落实落细、取得实效。
（三）拓展形式内容，加强宣传。各单位要创新思路，因地制宜综合运用警示性强、通俗易懂、喜闻乐见的宣传形式进行消防宣传活动，进一步拓宽宣传教育的广度和深度。利用传统和新兴媒体加大消防宣传力度，开通热门话题、直播活动，策划开展线上线下互动，增强消防宣传的传播力和影响力。加大宣传密度，大力营造消防安全人人有责，消防安全从我做起的良好氛围。

（四）认真总结，及时上报。宣传月期间，各责任单位要结合实际，突出主题，加强策划，及时上报活动情况。请于11月24日17:00时前将“119消防宣传月”活动总结电子版通过学校OA或钉钉发送至保卫处综合科（纸质版加盖部门公章报送至保卫处综合科）。联系电话：60867011  联系人：薛燕。
郑州铁路职业技术学院

2020年10月30日

	郑州铁路职业技术学院办公室              2020年10月30日印发

— 2 —
— 1 —